
 

Area Lavori Pubblici - N. 689 del 30-12-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

689 

Data 

30-12-20 

Oggetto: APPROVAZIONE STATO FINALE  CRE  SVINCOLO POLIZZA 

FIDEJUSSORIA PER I LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA IMMOBILI 

IN LOC. PIE' LA SELVA - , NEL COMUNE DI CASCIA, AI FINI 

DELLA PUBBLICA INCOLUMITA ALLA DITTA ROMANI 

MASSIMILIANO 

 

 

 

N. 1445 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  trenta del mese di dicembre ,nel proprio 

Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 
PREMESSO: 
Che in data 24 agosto 2016 si è verificato un eccezionale evento sismico che ha colpito il 
territorio  delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, compreso il territorio di questo 
Comune;  
Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in data 24 agosto 2016, con i quali è stato 
dichiarato, ai sensi  di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 
2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n.286, lo stato di 
eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari; 
Vista l'ordinanza della presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Protezione Civile 
n° 388 del 26 agosto 2016, "Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti 
all'eccezionale evento sismico che ha  colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 
Abruzzo il 24 agosto 2016"; 
Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, 
fino al  centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in 
conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, 
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016 che ha determinato una  grave situazione di 
pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, provocando 
un elevato numero di vittime, il ferimento di varie persone e lo sgombero di diversi immobili 
pubblici e privati e danneggiamenti a strutture ed infrastrutture;  
 

CONSIDERATO: 

 Che la successione degli eventi sismici che hanno interessato il territorio comunale ed in 
particolare modo l’evento del giorno 30/10/2016, ha determinato una grave situazione di 
pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, provocando 
notevoli danni alle strutture abitative private e pubbliche nonché a numerosi edifici di culto. 

 CHE l’Amministrazione ha inteso procedere alla MESSA IN SICUREZZA IMMOBILI IN LOC. 
PIE’ LA SELVA - NEL COMUNE DI CASCIA, AI FINI DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’ – 
SISMA 2016 

 che con determinazione n. 344 del 01/10/2018, in conseguenza di quanto sopra esposto si è 
ritenuto di dover affidare l’incarico della Progettazione, per l'intervento di MESSA IN 
SICUREZZA IMMOBILI IN LOC. PIE’ LA SELVA - , NEL COMUNE DI CASCIA, AI FINI DELLA 
PUBBLICA INCOLUMITA’ – SISMA 2016 – all' Ing. Sergio Salvatori con studio in via Cortonese 



 

Area Lavori Pubblici - N. 689 del 30-12-2020 Pag. 2 

n. 76/F, 06127 Perugia (Pg); P.I. 01428400541, iscritto presso l'albo degli Ingegneri della 
Provincia di Perugia, al n. A788; 
Che in data 02/10/2018 è stato redatto il Verbale di validazione del progetto esecutivo ai sensi 
dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 (Nuovo codice dei contratti pubblici par lavori, servizi e 
forniture). 
CHE, con Deliberazione di Giunta Comunale  N.158 del 11/10/2018 è stato approvato il 
Progetto Esecutivo redatto dall'Ing. Sergio Salvatori per l’intervento di cui “L. 15/12/2016 n. 229 
– MESSA IN SICUREZZA IMMOBILI IN LOC. PIE’ LA SELVA - , NEL COMUNE DI CASCIA, AI 
FINI DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’ – SISMA 2016, dell’importo complessivo di Euro 
24.923,48;  
 
CHE con determinazione n. 441 del 23/11/2018 è stato adottato formale provvedimento a 
contrarre ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dall'art. 192 del T.U. delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.lvo 267/00 e dell'art. 32 , comma 2, del D.lgs 18 Aprile 
2016, n. 50 e s.m.i. (Nuovo Codice dei contratti pubblici in attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/247/UE e 2014/25/UE) e che con il medesimo atto sono stati affidati, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett a, del D.lgs 50/2016 e s.m.i., i lavori di cui trattasi alla Ditta ROMANI 
MASSIMILIANO che ha offerto per l’intervento di “MESSA IN SICUREZZA IMMOBILI IN LOC. 
PIE’ LA SELVA -  NEL COMUNE DI CASCIA, AI FINI DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’ – 
SISMA 2016”,  un importo lavori pari ad Euro 16.949,22, al netto dell’IVA; 
 
CHE il Contratto di Appalto è avvenuto mediante corrispondenza, con apposito scambio di pec 
a far data dal 05/12/2018, così come previsto dall’art. 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
CHE in data 07/12/2018, come da Verbale in pari data, si è provveduto alla consegna dei lavori 
alla ditta appaltatrice. 
 
Che con determinazione n. 102 del 22/02/2019, è stata approvata la Perizia Supplettiva di 
variante 
DATO ATTO: 
 
CHE in data 25/11/2019 i lavori sono stati ultimati come da verbale redatto dalla DL; 
 
CHE, il D.L. Ing. Salvatori Sergio ha trasmesso la documentazione relativa alla contabilità finale 
dei lavori. 
 
VISTO lo Stato Finale dei lavori di “Sisma 2016 - MESSA IN SICUREZZA IMMOBILI IN LOC. 
PIE’ LA SELVA -  NEL COMUNE DI CASCIA, AI FINI DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’ – 
SISMA 2016 – eseguiti dalla ditta ROMANI MASSIMILIANO, con sede legale Cascia, Fraz. 
Avendita, n.85; P.I. 02880840547, al netto del ribasso offerto del 35,49% oltre ad oneri e Costi 
della sicurezza (non soggetti a ribasso) per un Totale netto di Euro 20.186,37 
(Ventimilacentoottantaseieuro/37) oltre I.V.A. 
 
VISTO la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 
03/03/2020 dal D.L. Ing. Salvatori Sergio, con cui certifica che i lavori di “Sisma 2016 - MESSA 
IN SICUREZZA IMMOBILI IN LOC. PIE’ LA SELVA - , NEL COMUNE DI CASCIA, AI FINI 
DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’ – SISMA 2016” sono stati regolarmente eseguiti, per cui 
collaudabili e liquida il credito finale dell'Impresa come segue: 
 

 Euro 

Importo netto dei lavori dedotto dallo Stato Finale 20.186,37 

A detrarre i pagamenti in acconto effettuati 19.959,62 

Resta a credito dell'Impresa 226,75 

 
VISTO il Durc Online (n. Prot. INPS_23530437) con validità fino al 31-03-2021, da cui risulta 
che la ditta ROMANI MASSIMILIANO è in regola con i versamenti contributivi Inps, Inail e 
Cassa edile; 
 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione dello Stato Finale dei lavori e del 
Certificato di Regolare Esecuzione con la contestuale liquidazione del credito finale alla ditta 
appaltatrice ROMANI MASSIMILIANO, giusta Fattura n. 8 del 07/05/2020 assunta al prot. 
n.5687 del 07/05/2020; 
 



 

Area Lavori Pubblici - N. 689 del 30-12-2020 Pag. 3 

RITENUTO, inoltre, di dover svincolare la cauzione definitiva di €. 1.694,92 presentata 
dall’appaltatore in quanto i lavori sono stati regolarmente eseguiti ed ultimati; 
 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici per lavori servizi e forniture) ; 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 184 del T.U. 267/2000 la competenza per la liquidazione di 
detta spesa é attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale provvede ad adottare 
le apposite determinazioni. 

 
D E T E R M I N A  

 
1) DI APPROVARE lo Stato Finale dei lavori di “Sisma 2016 - MESSA IN SICUREZZA 

IMMOBILI IN LOC. PIE’ LA SELVA -  NEL COMUNE DI CASCIA, AI FINI DELLA 
PUBBLICA INCOLUMITA’ – SISMA 2016 – eseguiti dalla ditta ROMANI 
MASSIMILIANO, con sede legale Cascia, Fraz. Avendita, n.85; C.F. 
RMNMSM71T23I921S, P.I. 02880840547, al netto del ribasso offerto del 35,49% oltre 
ad oneri e Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso) per un Totale netto di Euro 
20.186,37 (Ventimilacentoottantaseieuro/37) oltre I.V.A. 

2) DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione 
redatto in data 03/03/2020 dal D.L. Ing. Salvatori Sergio, con cui certifica che i lavori di 
“Sisma 2016 - MESSA IN SICUREZZA IMMOBILI IN LOC. PIE’ LA SELVA -  NEL 
COMUNE DI CASCIA, AI FINI DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’ – SISMA 2016  – 
sono stati regolarmente eseguiti, per cui collaudabili e liquida il credito finale 
dell'Impresa come segue: 
 

  Euro 

Importo netto dei lavori dedotto dallo Stato Finale 20.186,37 

A dedurre i pagamenti in acconto effettuati 19.959,62 

Resta a credito dell'Impresa 226,75 

 

 codice CUP: C45J18000060002 

 Codice CIG: Z512EE266 
 
4) DI SVINCOLARE la seguente cauzione presentata dall'Impresa appaltatrice a garanzia della 
regolare esecuzione dei lavori, in quanto gli stessi sono stati ultimati e regolarmente eseguiti 
come da CRE redatto in data 03/03/2020: 
-Polizza fidejussoria n° 403447911 emessa in data 04-12-2018 dalla Compagnia Axa 
Assicurazioni s.p.a.agenzia 005003 di Spoleto per l'importo di Euro 1.694,92. 
 
5) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto 
di regolarità contabile apposto dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art.183, 
comma 7 del D. Lgs. n.267/2000, attestante la copertura finanziaria; 
 
5) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, nonché sul 
profilo internet del Comune di Cascia - link “Amministrazione trasparente”. 

 
689 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 689 del 30-12-2020 Pag. 4 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 30-12-20 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

09-02-21 al 24-02-21 Registro Albo pretorio n. 210 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 09-02-21                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


